Post/ cuius quidem bulle ostensionem et inspectionem ipse idem procu-
rator dicti domini -prioris quibus supra nominibus, nos requisivit non minus
humiliter quam devote/ actento quod nimis periculosum esset bullam origi-
naliter mictere ad singulas provintias et partes necessario mictendam tum
propter ammissionem eiusdem quam aliam emergenda eandem bullam aucto-
ritate nostra et majorem fidém in posterum faciendam coram quibuscumque
pariter et indubitatam dignaremur commictere, transumptan/dam per manus
notarii sédis ‘apostolice publici diaconi Tonti Viti de Primicerio- noviter aucto-
ritate apostolica creati notarii sive in publicam formam reddigendam omni/ via
modo et forma de jure melius valituram. Unde nos qui supra Franciscus
premissis actentis ‘ac quia iuste petentibus non est denegandus assensus sepe
dicto / notario requisito per dictum procuratorem commisimus rescribendam
in publicam formam iuxta sui officii potestatem nil addendo vel minuendo
ac etiam redigen/dam. In cuius rei testimonium et ad maiorem memoriam
et firmitatem habendam omnium in dicto publico instrumento seu transumpto
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contentorum nos  prefatus / Franciscus ~ archiepiscopus, diligenti prius - col-
latione- facta cum dicta bulla, sigillum nostrum pontificalem solitum et con-
suetum post nostram manus nostre proprie subscriptio/ nem apponi fecimus,
presentibus Iohanne notarii Angeli, notario Sabino Gliro, notario Thomasio
notarii Leonardi, notario Antonio Angeli comiti Antonii, nota/rio Faldyanto
de Caldaronis Pio[...] Churielie Donato de Pistoa, Francisco Gliro de Baro
testibus ad predicta spetialiter vocatis et rogatis /.

' Et ego diaconus Tontus Viti de Primicerio publicus notarius dictam bullam
apostolicam vidi ac publice legi coram dicto domino archiepiscopo et diligenter
in/spexi non aboblitam non cancellatam nec in aliqua sui parte vitiatam cum
vera bulla plumbea et filis de sirico integro crocei et rubei coloris bul/latam, ad
requisitionem dicti procuratoris et auctoritate dicti domini archiepiscopi illam
de verbo ad verbum nihil in ea addito mutato diminuto sive subtra/cto sumpsi
trascripsi et transumptavi et in hanc publicam formam reddegi signumque
solitum apposui ad eternam memoriam in dicta bulla et in fide omnium /-
contentorum. o ’

- Nos qui supra Franciscus archiepiscopus Barensis predicta fatemur etc.

La stesura diplomatica pud definirsi un transunto: & auten-
ticato dal diacono Tontus Vici de Primicerio quale pubblicus nota-
rius mentre nel margine sinistro in fondo c’& la sottoscrizione del-
’arcivescovo Francesco. .

A questo. documento si riferiscono le lictere testimoniantes®
spedito da Andria il 19 gen. 1452, (non elencate nel citato cata-
logo), da Francesco del Balzo Orsini duca d’Andria, che, a richiesta
di Nicola de Amberta priore della basilica di S. Nicola dei canonici
e del capitolo, invita tutti a rendere operante la citata bolla papale
sulle agevolazioni da offrire ai canonici che si prodigano per racco-
gliere le offerte necessarie a riparare la chiesa di S. Nicola.

Christus

Franciscus de Baucio dux Andrie et comes Montis Caveosi ac dominus
Baucii etc. Universis et singulis tam presentibus quam futuris/presentes no-
stras testimoniales licteras inspecturis palam facimus quod reverendus in
Christo pater dominus Nicolaus de Amberta/prior principalis ecclesie Sancti
Nicolai de Baro, mirifici confexoris tam pro se quam nomine et pro parte
canonicorum et capituli memo/rate ecclesie cum instancia non modica reve-
renter postulavit nostrum testimoniale habere cum intendebat transmictere /
quosdam canonicos de eadem ecclesia in diversas mundi _partes petitores et

¢

2 Cfr, n. 17, n. 932.
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postulatores pias caritates necessatias re/paractioni prenominate ecclesie et
opificiorum ipsorum ecclesie ante dicte ruinantis’ in diversis partibus sive
locis que omnia / nostris oculis intuytu fuimus dum devote limina ipsius
sepe sepius cum in eadem personaliter adessemus cum admira / ctione non
modica Jstendens prefatus prior quoddam papale scriptum bullatum bulla
plumbea in filis sericis coloris / crocey atque rubey omni suspictione carens
in effectu continens quod ipsa Sanctitas humiliter mota peticioni sibi oblate
pro / parte dicti prioris et capituli contulit dedit et concessit omnibus et
singulis manus adiutrices centum dierum/remissionem vere penitentibus et
confexis de iniunctis sibi penitenciis largam remissionem, volens itaque dicta /
Sanctitas quod canonici accedentes petituri ipsas caritativas elemosinas pos-
sent dispensare cum aliquibus ad ipsam ecclesiam / non valentibus accedere et
ipsa vota conmuctare libere et licite valeant pro ut eis melius videbitur expe-
~ dire, sci/entes quod propter pestiferas guerras. occurrentes in ipsa provincia
Terre Bari adeo redditus et fructus prenominate ecclesie quod / erant affluen-
tes adeo nunc sunt ita et taliter diminuti, quod clerici prenominate ecclesie
coguntur ipsam ecclesiam dese / rere et ad remotas partes adite causa substen-
tandi miseram eorum vitam et sic necessitate compulsi, illi pauci/ qui reman-
serunt prefate ecclesie servituri tante ruyne subvenire non valent petentes
cum instancia non modica / prior ipse canonici et capitulum nostrum habere
testimoniale ut dictum scriptum puplice adhibeatur plena fides, unde nos / qui
supra prefatus Franciscus eorum peticcioni inclinatus, prefatum testimoniale
eis exinde fieri fecimus appen/sione nostri. sigilli et subscriptione manus no-
stre. proprie conmunitum. Datum in civitate nostra Andrie, die decimo/nonc
mensis januarii XVe indictionis sub anno Domini millesimo CCCC LII.
De mandato ducali / oretenus.

a

La scrittura & un esempio di umanistica con accentuata cotsivita.

Ultimo atto registrato, riguardante ’argomento che con ampia
formulazione Nicola de Amberta con il capitolo tutto della chiesa
riprende il 2 luglio 1452, riferendosi sempre allo stato di degrado
e di rovina in cui si trovano gli edifici della chiesa di S. Nicola e
per il sostegno dell’ospedale, ricordando la bolla papale di Nicold V,
nominano Pietro de Mitula, Antonio de Amerina e Roberto de Lucio
canonici, procuratori e rapptresentanti per andare per il mondo a
riscuotere le offerte per'la chiesa, con amplissimi poten di cui gli
autori si rendono garant1

Nicolaus de Amberta, prior et capitulum principalis ecclesie Sancti
Nicolai de Baro. Universis Christi fidelibus huius comissionis seriem inspectu-
ris” tam presentibus quam futuris, / Salutem in eo qui est omnium vera salus
ac sinceram in Domino caritatem. Quod dum prefata ecclesia ipsius mirifici
confexoris Sancti Nicolai omniumque suorum hedificiorum ipsius ecclesie
non modicam pateretur ruynam et impensas infumeras subitet iam in refectio-
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ne et reparatione ipsius ecclesie hospitalis / et ipsorum beneficiorum quam
pro: substentacione pauperum et infirmorum in Hospitali ipso commorantium
degentium et infirmentium regi ‘'valerent et nutriri et obventiones possessiones
seu census ipsius ecclesie ad reparationem et refectionem ipsius ecclesie hospi-
talis et aliorum occurrentium non sufficerent neque redditus proventus et alia
iura ipsius ecclesie eam in aliquo / relevare possent atque animadvertentes
nullo pacto ipsi ecclesie posse subveniri quam per elemosinarum largitiones
a Christi fidelibus conferendas et compassionem habentibus ad eamdem eccle-
siam. Et ut cautius et sine quadam temeritate conceptum nostrum  posse-
mus seu valeremus executioni mandare, decernimus Summum Pontificem /
divina provedentia papam Nicolaum quintum cuius in presentiam tota rei
ecclesie regitur adire ac duos ex nostris canonicis mictere, qui sue Sanctitati
talem et tantam iacturam ruynam inopiamque intimarent et nunciarent ut
~ipsi ecclesie sepefate Sanctitas sua concedere dignaretur aliquod indultum
seu bullam ut dicte/ruyne comodius et sine dampno ipsius ecclesie subveniri
valeremus et Christi fideles avidius et devotius prelibate ecclesie subvenirent.
Qui quidem summus Pontifex tum per venerationem devotionem et ingentem
famam ipsius mirifici confexoris Sancti Nicolai cuius in dies infinita corruscant
miracula quam multiplices [..Jorum / temporalium Regni preces expositas
et nostras inclinatds ipsum indultum seu bullam carissime ac devotissime
destinare ac concedere curavit ut itaque’ expertes ac ignari inscii ac obliti
tante ac tales gratie di[...lemur et ipsi ecclesie tantam ac talem ruynam
patienti. non citissime subveniremus congregatos / in unum ad sonum cam-
pane more et loco solitis pro maiori et saniori parte integrum et sanum capitulum.
faciendum unanimiter et concorditer nemine discrepante, ordinavimus aliquos ex
nostris concanonicis iuxta ipsius indulti seu bulle tenorem, mictere per omnia
mundi climata ubi christiana fides / colitur et veneratur. Igitur confisi de fide pru-
dentia, nobilitate sollicitudine virtutibus et legalitate venerabilium et honestissi-
morum virorum domini Petri de Mitula domini Antonii de Armerina et domini
Roberti de Luerio canonicorum eiusdem ecclesie sponte unanimiter et concorditer
ac pari voto nostrorum nemine discrepante cum omni qua decuit potestate ipsos
et quemlibet ipsorum in solidum, itaquod occupandis condicio inter eos
melior non existat, si quod unus ipsorum inceperit alter prosequi mediare
valeat et finire alterius presentia vel absentia non obstante, fecimus constitui-
mus et fiducialiter ordinavimus nostros veros et legitimos procuratores actores /
factores yconomos questores commissarios vicarios et certos muntios speciales
et generales seu quocumque alio nomine melius de jure dici valeant et censeant
cum omni. plenaria potestate ad conferendum personaliter se ad omnes mundi
partes ubi fides christiana viget pro elemosinis postulandis in relevationem et
augumentationem/ ipsorum ecclesie hospitalis et hedificiorum iuxta Apostolice
Sedis indultum seu bullam, exhortantes proinde ac rogantes ob dicti mirifici
confexoris Sancti Nicolai reverentiam nostrorumque intuitum et honores omnes
et singulos patriarchas cardinales archiepiscopos episcopos abbates. priores
primates ar/chidiaconos archipresbiteros prepositos primicerios ministros ple-
banos presbiteros et cleros vice gerentes iustitiarios comunitates universitates
potestates consules capitaneos executores eorumque loca teheptes ceterosque
officiales ecclesiasticos vel seculares cuiuscumque gradus status et conditionis /

.
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existant ac quocumque officio fungantur. Quatenus prefatos dominum Fran-
ciscum, dominum Antonium et dominum Robertum excitantes Christi fide-
les ad erogandas pias elemosinas pro dicta ecclesia Sancti Nicolai eis assi-
stant et faveant ope, opere, auxiliis, consiliis et favoribus oportunis, ipsosque
habeant favorabiliter commissos nul/lamque eis in personis rebus et
familiis ipsorum inferant indebite molestiam violentiam vel offensam nec
inferri ab aliis quantum in terris fuerit aliquatenus permutant. Quinymmo
dictos procuratores cum per loca et terras vestras transire contingerit humane
tractent et benigne ipsosque cum familiis equitaturis et rebus aliis eorum
quibus / cumque ire morari et reddire atque transire sine molestia taxatione
passuum et inquietudine quavis debita permictant eos iustis protegendo favo-
ribus auxiliis et consiliis oportunis, nec non ad petendum exigendum levan-
dum habendum tenendum percipiendum et possidendum, gubernandum regen-
dum manutenendum et procurandum / procuratorio nomine et pro parte ipsius
ecclesie Sancti Nicolai, omnes et singulos fructus iura reditus proventus obven-
tiones questus census vota commutanda, prout ipsa bulla continetuf, elemosinas
legata testamentaria et relicta oves boves pecudes; porcos et alia animalia
volatilia et non volatilia petenda et percipienda elemosinas et quecumque
alia bona le/gata seu donata ac oblata per quemcumque seu quoscumque
Christi fideles dicte ecclesie mirifici confexoris Sancti Nicolai et ad ipsam
ecclesiam spectantia et pertinentia tam presentia quam futura, in' quocumque
loco et in quibuscumque civitatibus terris castris villis et locis dictarum mundi
partium viventium in religione christiana cum potestate etiam preficienda
sub/stituendi et ordinandi alium- vel alios in dictis civitatibus terris, castris
et locis, loco vice ac nomine et pro parte dicte ecclesie ad libitum et voluntatem
eorum procuratorum substituendum qui similem potestatem pro tempore .
eis concesso habeant et de predictis votis legatis testamentis et relictis compo-
nendi paciscendis transigendis et concordandis / juxta ipsorum procuratorum
cuiuslibet ipsorum provisionem ac beneplacitum voluntatis. ‘Et de eo et de
hiis quod et que ipsi procuratores vel alteri eorum seu preficiendi et ordi-
nandi ab ipsis, ut prefertur, receperint quietandi et quietationis licteras et
instrumenta dandi et concedenti et faciendi pactum de ulterius non petendo
et ultra presentem / apostolicam bullam indulgentias, fraternitatem, familia-
ritatem, et consortium omnium elemosinarum, ieiuniorum, beneficiorum et
aliorum omnium bonorum que continue fiunt et fient in dicta Ecclesia omnibus
Christi fidelibus et personis dicte Ecclesie et Hospitali. benefactoribus et
devotis largiendi, tribuendi et concedendi prout eidem ecclesie a Romanis /olim
Pontificibus et aliis prelatis est concessa potestas oves boves porcos et quelibet
animalia, volatilia et non' volatilia quocumque nomine nuncupentur si que
vel si qua officiantur tenentur concedantur vel aliqua lignamina ac etiam
relinquantur vel relicta fuerunt petendi exigendi et recipiendi/ et, receptis
predictis, ecclesie Sancti Nicolai et Hospitali intitulent et submictent seu
vendendi et alienandi ad eorum libitum voluntatis et pecunia. percipienda ex
dictis animalibus convertatur in utilitatem sepefate ecclesie. Nichilominus
pro predictis omnibus et singulis ac dependentibus et emergentibus / ab eisdem
et dependentibus et connexis vel prorsus extraneis comparendi in iudicio
in omni curia speciali et temporali coram quolibet domino et rethore iudice
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et officiali ecclesiastico vel seculari, ordinario vel delegato, dato vel dando
contra quascumque personas ecclesiasticas vel seculares, tam prelatos quam
inferiores / clericos comunia loca universitates et villas canonice civiliter et
criminaliter agendi vel defendendi absentias seu contumacias, incusandi libel-
lum seu libellos et petitiones quaslibet bandi.et recipiendi litem seu lites
prestandi calumnie et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animabus
nostris / et tocius Capituli et canonicorum constituencium presentandi ter-
minos et oblationes petendi, articulandi positionibus et articulis adverse
partis, respondendi testes, justrumenta, privilegia et cautelas et iura et que-
cumque probationes documenta legitima producendi productos seu productam
per partem / adversam 'in  contrarium reprobandi iudices eligendi suspectos
revisandi suspicionis causam allegandi, crimina et defectus opponendi, exceptio-
nes cuiuscumque generis proponendi beneficium restitutionis in ‘integrum
principaliter vel incidenter semel bis et quotiens opus fuerit petendi et obti-
nendi nec non /.publicandi replicandi disputandi renuntiandi et concludendi
sententiam seu sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendi ab
ea seu ab eis et a quocumque gravamine necesse fuerit appellandi appellatio-
nem seu appellationes quaslibet prosequendi. Et ad predicta omnia et quodlibet
eorum unum vel plures / procuratores loci eorum vel alterius ipsorum substi-
tuendi tam ante litem contestatam quam postea cum simili potestate qua supra
eum vel eos provocandi et in eos et quemlibet ipsorum causam negotium vel
iuditium reassumendi quotiens eisdem vicariis seu procuratoribus vel alteri
ipsorum videbitur expedire. Et generaliter omnia / et singula faciendi exer-
cendi et procurandi in predictis mundi partibus que necessaria fuerint ac
eciam oportuna et que causarum et negotiorum merita exigunt et requirunt
et que nos ipsimet constituentes faciemus vel facere possemus et deberemus, si
‘premissis ‘omnibus personaliter interessemus. Etiam/si talia facerent que
mandatum exigant propterea speciale, volentes et declarantes quod si in
presenti procuratione seu commissione aliqua clausula necessaria deficeret,
faciens ad robur cautelam et firmitatem presentis procuratorii seu commissio-
nis volumus hic presentibus habere ipsam pro expressa ac si de ea in presenti /
procuratorio seu commissione de verbo ad verbum mentio facta foret. Pro-
mictentes et fideiubentes et- obligantes nos et Capitulum ac canonicos ipsius
ecclesie sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie Sancti
Nicolai obligationem promissionem et fideiussionem easdem vice et nomine
omnium quorum / et cujus interest et interesse poterit, ratas, perpetuas et
firmas habituri, ac omne totum et quicquid per predictos vicarios et procura-
tores suos vel alterum ipsorum substituendum vel substituendos ab eis vel
alteri’ ipsorum in premissis et quolibet premissorum actum fuerit sive gestum
ac de rato iuditio fisci et iudicato /solvendo cum omnibus suis clausulis
oportunis presentibus per totum annum secunde indictionis proxime prime
future et deinde in antea ad omne nostrum beneplacitum et mandatum.